DANE, para aplicar en el momento en que se expide el acto administrativo sancionatorio, 
el cual se puede corroborar en su página web: http://www.dane.qov.co/.  

Por lo tanto, de acuerdo con la fórmula enunciada anteriormente, el valor correspondiente 
a los DIEZ MIL PESOS ($10.000.00) M/CTE, indexados a la fecha corresponden a DOS 
MILLONES CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS 
($2.195.362) M/CTE, y los QUINIENTOS MIL PESOS ($500.000.00) M/CTE, corresponden 
a CIENTO NUEVE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y OCHO MIL CIENTO 
DIECISÉIS PESOS ($ 109.768.116) M/CTE, lo anterior nos ilustra respecto de los límites 
de la sanción, más no respecto de la multa a imponer. 

Por lo anterior, teniendo en cuenta que en el derecho administrativo el bien jurídico 
protegido es el "cumplimiento de la legalidad', la infracción a una disposición normativa (de

[...]

infringió y ante la ausencia de prueba en el expediente que confirme que las deficiencias 
constructivas hayan sido subsanada de forma definitiva por parte de la responsable, 
atendiendo los criterios de razonabilidad previstos en el artículo 50 de la Ley 1437 de 2011, 
esta Subdirección impondrá sanción así: 

Multa por valor de SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS PESOS ($69.300) M/CTE, 
que indexados corresponden a la suma de QUINCE MILLONES DOSCIENTOS TRECE 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN PESOS ($15.213.861) MICTE, a la sociedad 
enajenadora ALCO ARQUITECTOS S.A.S., identificada con NIT. 830.129.068-7. 

(lPC-F) 150,48 
VP= (VH) $69.300 = $ 15.213.861 

(lPC-I) 0,69 

8. Órdenes y Requerimientos 

Se dispondrá a requerir a la sociedad enajenadora, para que dentro del término de OCHO

[...]

En mérito de lo expuesto este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Imponer a la sociedad enajenadora ALCO ARQUITECTOS S.A.S., 
identificada con NIT. 830.129.068-7, representada legalmente por el señor JUAN CARLOS 
ALONSO CONTRERAS (o quien haga sus veces), multa por valor de SESENTA Y NUEVE 
MIL TRESCIENTOS PESOS ($69.300) MICTE, que indexados corresponden a la suma de 
QUINCE MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN 
PESOS ($15.213.861) MICTE., por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Requerir a la sociedad enajenadora ALCO ARQUITECTOS 
S.A.S., identificada con NIT. 830.129.068-7, representada legalmente por el señor JUAN 
CARLOS ALONSO CONTRERAS (o quien haga sus veces), para que dentro del término